
1

    Svaz knihovníků a informačních pracovníků České republiky             

Zápis ze 7.  zasedání VV SKIP 29. 11. 2021

Přítomni: viz prezenční listina

Program:
1. Schválení programu, kontrola zápisu a úkolů z posledního jednání VV
2. Prezentace k hospodaření VV SKIP 
3. Projekty SKIP na rok 2022
4. Příprava VH SKIP 2022 
5. Mezinárodní spolupráce
6. Aktivity SKIP 2022
7. Různé

1. Schválení programu, kontrola zápisu a úkolů z posledního jednání VV 
Schválen zápis ze 6. zasedání a program 7. zasedání VV SKIP. 

2. Hospodaření VV SKIP
2.1 V úvodu jednání přednesla D. Divínová prezentaci k hospodaření VV SKIP, 

kterou připravila společně s V. Richterem. Prezentace je k dispozici v příloze tohoto 
zápisu. Z. Houšková navrhla prezentaci přednést na regionálních VH. 

2.2 Členové VV SKIP byli seznámeni s návrhem rozpočtu VV SKIP na rok 2022 – viz 
Příloha č. 1.

      Děkujeme paní Kvasničkové a všem hospodářkám za jejich práci pro SKIP. 

2.3 V. Richter – poslední PVV se rozhodlo navrhnout regionálním VH nezvyšovat 
členské příspěvky SKIP ani individuálním ani institucionálním členům. Členské 
příspěvky se naposledy zvyšovaly v roce 2007 (individuální členové) a v roce 2014 
(institucionální členové). 

      Závěr:
      VV SKIP souhlasí s návrhem PVV a doporučuje nezvyšovat členské příspěvky 

SKIP. Rozhodnutí VV SKIP bude navrženo k projednání na regionálních VH. 

      Diskuze:
      M. Güttnerová: Při minulém jednání VV SKIP vznesly kolegyně z regionu Drsný 

Sever dotaz na možnost snížení procenta odvodu z příspěvků regionu. Nyní platí 
poměr 60:40, při snížení odvodu na 50:50 by byla možnost zafinancovat část akcí 
z rozpočtu regionů. Odpadla by administrativní zátěž kolem vyúčtování dotace z K21. 

      
      Další návrh se týkal tisku letáků ke kampaním SKIP. Distribuce je překonaná, trvá 

dlouho, než se plakáty dostanou do menších knihoven. Dále se domnívají, že plakáty 
jako prostředek propagace v době sociálních sítí už nesplňují účel. Navrhují nechat 



2

plakáty pouze v elektronické podobě s tím, že knihovny si je sami stáhnou a doplní si 
do nich svoje údaje. 

       R. Giebisch – na rok 2022 jsou plakáty již hotové. Do budoucna můžeme regiony 
oslovit, zda mají i nadále zájem o tištěnou formu. 

       J. Štěrbová  upozornila na vhodnost projednání na regionálních VH. 

3. Projekty SKIP na rok 2022
3.1 B. Čižinská přednesla prezentaci  k projektu Bookstart. Prezentace jsou k dispozici

v příloze zápisu.
       Účetnictví  projektu vede Knihovna města Hradce Králové.  V současné době má

projekt obrat cca 1 200 000,- Kč. Finanční prostředky jsou získávány za prodej setů,
dotace MK ČR a SKIP. Výdaje jsou určeny na honoráře autorů, grafika, sazbu knihy,
tisk setů, výrobu obalů, dopravu do knihoven, vedení účetnictví, IT – objednávkový
systém. Další služby bezplatně zajišťuje Knihovna města Hradce Králové.

       Elektronický zpravodaj, propagaci projektu (tvorba webu, Instagram) připravuje a
financuje Knihovna města Ostravy. 

       Do budoucna se budeme snažit,  aby byl projekt soběstačný. Hledáme sponzory,
oslovujeme KÚ, aby zafinancovaly  nákup setů obcím. SKIP by pak měl  směřovat
svoje finance hlavně do oblasti vzdělávání. 

       Aktuálně hledáme sponzory na sety pro neslyšící. 

      Diskuze:
      V. Richter – dle nové Koncepce by MK ČR mělo vytvořit program podpory čtenářství.

Téma Bookstartu by se mohlo objevit i v memorandu MK ČR x MŠMT. 
       R. Giebisch upozornil na 3letý prorodinný projekt, do kterého se za knihovny podařil

dostat   právě projekt Bookstart a projekt Jihočeské vědecké knihovny Filozofie pro
děti. 

      Členové VV SKIP vyjádřili poděkování všem zainteresovaným – Knihovně města
Hradce Králové, Knihovně města Ostravy, p. Dlouhé, R. Giebischovi a ostatním. 

3.2 Knížka pro prvňáčka – bude se zřejmě zvyšovat cena knížky z 20 Kč na 22 – 25 Kč,
výše je zatím v jednání. 

3.3 Žádosti o dotace z programu K21
       Připraveny jsou opět tři projekty:
       Bulletin SKIP
       Činnost SKIP v IFLA a EBLIDA
       Cyklus mimoškolního vzdělávání pracovníků knihoven – všechny zařazené projekty

byly projednány na zasedání PVV. Seznam schválených projektů naleznete v příloze
tohoto zápisu. 

3.4 Čtenář roku - téma pro příští rok 
        Z. Houšková navrhla téma „starosta“, tj. zaměření se na veřejnou správu. Je potřeba

definovat pravidla – připraví a pošle Z. Houšková

4. Příprava VH SKIP 2022
       M. Sabelová seznámila VV SKIP s přípravami VH 2022. Předpokládané místo konání

je areál Dolních Vítkovic. Vše je zatím v jednání. 



3

5. Mezinárodní spolupráce
     SKIP a IFLA v roce 2021

 Po celý rok probíhá řada webinářů na různá témata, které organizují různé sekce 
IFLA; informace o akcích, u nichž lze očekávat zájem ze strany českých knihovníků, 
jsou průběžně zasílány do celoskipové konference.

 V červenci IFLA svým členům nabídla možnost prezentovat své členství na webu 
prostřednictvím členského odznaku; SKIP tuto možnost využil na svém novém webu 
(viz https://www.skipcr.cz/; odznak je umístěn na všech stránkách v patičce).

 Na začátku září byl spuštěn nový hlavní web IFLA (https://www.ifla.org/), a to 
jako součást plnění strategie IFLA na léta 2019–2024 
(https://www.ifla.org/units/strategy/)

 V srpnu proběhl kongres (online; https://www.ifla-wlic2021.com/; členové SKIP 
měli možnost díky členství SKIP v IFLA využít snížené vložné) a valné shromáždění
(rovněž online; viz https://www.ifla.org/general-assembly-2021/); novou 
předsedkyní IFLA se stala Barbara Lison, která je i v ČR dobře známou německou 
knihovnickou osobností s mezinárodním přesahem; tématem jejího předsednictví jsou 
Knihovny vytvářející udržitelnou budoucnost (Libraries building a sustainable 
future)

6. Další aktivity SKIP
6.1 Memorandum MK  - MŠMT

Proběhla prezentace projektu Co v učebnici nebylo. 
Dosud neproběhla prezentace OP J. A. Komenský. 

6.3 Národní plán obnovy
rozděleno bude celkem 8,2 mld. Kč.
Použití na:

 financování výstavby kulturních a komunitních center, 
 modernizaci technologií knihoven, muzeí - menší projekty do cca 3 mil. Kč
 digitalizaci - projekty ve výši cca 190 mil. Kč 
 vzdělávání pracovníků – každá krajská knihovna ročně cca 1 mil. Kč na vzdělávání 

knihovníků v měkkých kompetencích.
Diskuze: 
V. Richter doporučil sledovat web MK ČR a upozornil na potřebu koordinace vzdělávacích 

akcí SKIP s krajskými knihovnami. Příspěvek k tématu bude i na konferenci AKM 2021.

6.4 Novela knihovního zákona
      V. Richter seznámil členy VV SKIP s obsahem jednání ÚKR. Byla vytvořena pracovní 

skupina, která se bude zabývat tvorbou nového knihovního zákona. Je důležité, aby se do 
práce skupiny zapojili i zástupci SKIP. 

     Dalším velkým tématem byla spolupráce se školami a zlepšení vzdělávacích aktivit 
knihoven tak, aby naplňovaly bod Koncepce Knihovny jako vzdělávací instituce. 

      L. Nivnická informovala o vytvoření užší pracovní skupiny pro spolupráci se školami. 
Zájemci o zapojení do práce skupiny se mohou ohlásit L. Nivnické do 30.11.2021. Úkolem
skupiny bude mimo jiné zmapovat zájem o participaci na programu, definovat do kterých 
oblastí RVP jsou knihovny schopny vstoupit. 

https://www.ifla.org/general-assembly-2021/
https://www.ifla-wlic2021.com/
https://www.ifla.org/units/strategy/
https://www.ifla.org/
https://www.skipcr.cz/


4

6.5 Spolupráce se SONS
     Na SKIP se obrátila paní Filgasová ze vsetínské pobočky SONS https://www.sons.cz/ s 

nabídkou úzké spolupráce s knihovnami. V posledních měsících řeší vedení SONS užší 
spolupráci s knihovnami /včetně mezinárodních projektů/ a mají velký zájem o knihovny. 
Úroveň spolupráce poboček SONS a knihoven je v rámci ČR velmi rozdílná a jsou 
pobočky, které s knihovnami vůbec nespolupracují. Chtěli by tuto spolupráci zavést, 
nabídnout celou řadu svých aktivit a chtějí, aby se knihovny staly komunitními centry i pro
lidi se zrakovým postižením.

7.  Různé
      Z. Houšková doporučuje zamyslet se nad tím, zda vzdělávací aktivity, které SKIP pořádá,

jsou ty, které knihovníci a ředitelé potřebují a chtějí. Ve většině regionů nemají mladí 
zájem o členství ve SKIP. I to může být důsledkem špatně zacílených vzdělávacích aktivit. 
Toto téma by se mohlo stát jedním z témat jednání příštího VV SKIP. 

     Z. Houšková sestavila přehled vzdělávacích akcí, který je k dispozici v příloze. Členové 
VV SKIP jí vyjádřili poděkování. 

     D. Kroulíková –dotaz zda je nutné, aby se regionální VH uskutečnily nejpozději do konce 
března 2021. 

     D. Divínová – posun je možný, dle stanov je termín regionálních VH nejpozději 1 měsíc    
před konáním VH. 

Termíny jednání PVV 2021:

9.12. v kanceláři V. Richtera

Jednání VV SKIP:

29.11.2021
Zapsala: B. Štěpánová
Schválil: R. Giebisch

https://www.sons.cz/


5

Příloha č. 1 



6

Návrh rozpočtu VV SKIP na rok 2022

Příjmy účet rozpočet 2021
návrh rozpočtu 

2022

Daněné příjmy celkem celkem 0,00 Kč 0,00 Kč
prodej publikací 601
účastnické poplatky na akce SKIP 60200
Co venkovské knihovny ... 60201
Akce VV SKIP 60202
Reklama na akcích SKIP 60203
BOOKSTART 60204
Archivy, knihovny, muzea 60205
Mladí v hledí knihoven 60206
Udržitelnost 60207
VII. Workshop 60208

60211

Nedaněné příjmy celkem 1 175 220 Kč
úrok ČSS 644 100 Kč 10 Kč
dary BOOKSTART, Knížka pro prvňáčka, výhra 682 0 Kč 0 Kč
členské příspěvky 684 870 000 Kč 850 000 Kč
čerpání rezervy SKIP 305 120 Kč 219 210 Kč
dotace MK 69100
dotace 69101

Příjmy celkem 1 175 220 Kč 1 069 220 Kč

Nezbytně nutné náklady VV SKIP účet rozpočet 2021
návrh rozpočtu 

2022

členské příspěvky IFLA a EBLIDA 549 66 000 Kč 69 000 Kč
členské příspěvky jiným organizacím 
Unie zaměstnavatelských svazů, AIVF, Asociace muzeí a galerií 549
Česká sekce IBBY

Doména, weby a Internet SKIP 518 70 000 Kč 78 000 Kč

poplatky bance 51804 3 500 Kč 2 500 Kč
dań z úroků 59130 20 Kč 20 Kč

nájem NK ČR 518 7 000 Kč 7 000 Kč

služby spojené s provozem sekretariátu 518a 521 201 000 Kč 201 000 Kč

SW účetnictví 518 2 500 Kč 2 500 Kč

Nezbytně nutné náklady VV SKIP 411 020 Kč 421 020 Kč

61 000 Kč 61 000 Kč



7

Ostatní náklady VV SKIP
cestovné a ubytování - výjezdní zasedání VV SKIP a 512
cestovné stáž, Matušík 518 20 000 Kč
dary (květinové dary a špendlík cena) 51310 5 000 Kč 20 000 Kč
dohody 521 50 000 Kč 50 000 Kč
materiál 50130 1 000 Kč 1 000 Kč
občerstvení (jednání a akce sekcí a klubů SKIP a 
VV SKIP) 51310 3 000 Kč 2 000 Kč

poštovné 518 100 Kč 100 Kč

provozní režie (školení ,právník, odborná literatura,banner, zápočet)518 5 000 Kč 10 000 Kč

Ostatní náklady VV SKIP celkem 94 100 Kč 103 100 Kč
Přehled tisku publikací, plakátů, pohlednic
plakáty 518 a 521 60 000 Kč
Bulletin - zpracování 51833 a 521 35 000 Kč 35 000 Kč

Knížka pro prvňáčka - autorské honoráře 521 nebo 518 0 Kč 0 Kč

Náklady na tisk celkem 95 000 Kč 35 000 Kč
Navýšení dotace a akce SKIP hrazené z VV SKIP
BOOKSTART - tašky,knížka - dar a SKIP 518 110 000 Kč 110 000 Kč
cena MARK 546 10 000 Kč 10 000 Kč
Městská knihovna  soutěž cena 546 60 000 Kč 60 000 Kč
IMPULSY 521 10 000 Kč 10 000 Kč
Kamarádka knihovna - SW a vyhlášení 518 10 000 Kč 10 000 Kč
Goethe Institut 513 a 521 15 000 Kč 15 000 Kč
IFLA 521 a 518 39 100 Kč 39 100 Kč
Noc s Andrsenem 521 a 518 121 000 Kč 121 000 Kč
Dotační projekty - monitoring 518 15 000 Kč
Zvyšování povědomí o dopadech změny klimatu   30 000 Kč 0 Kč
Certifikát Knihovna Friedly 521 15 000 Kč 15 000 Kč
Nový web SKIP 518 20 000 Kč
Workshop Klub tvořivých knihovníků 518 5 000 Kč 5 000 Kč
Čtenář roku 518 2 000 Kč 2 000 Kč
Valná hromada
odhad navýšení projektů Knihovna 21.století 501,513,518 113 000 Kč 113 000 Kč

Náklady hrazené na akce a navýšení dotace celkem 575 100 Kč 510 100 Kč
Náklady VV SKIP celkem 1 175 220 Kč 1 069 220 Kč
dotace 
vratka MK
dary
daňové náklady
Celkové náklady celkem 1 175 220 Kč 1 069 220 Kč

Hospodářský výsledek 0 Kč 0 Kč

30 000 Kč


	Zápis ze 7. zasedání VV SKIP 29. 11. 2021
	1. Schválení programu, kontrola zápisu a úkolů z posledního jednání VV
	2. Hospodaření VV SKIP
	3. Projekty SKIP na rok 2022
	4. Příprava VH SKIP 2022
	7. Různé

